frente à de 2022, quando alcançou 9,6%. Dessa forma, o resultado anual 

apresentado é considerado o menor desde 2014, confirmando a tendência já apresentada em 2022 

de recuperação do mercado de trabalho após o impacto da pandemia da COVID-19. No mercado 

formal, foram criados 1.483.598 (um milhão, quatrocentos e oitenta e três mil, quinhentos e 

noventa e oito) postos de trabalho em 2023, destacando-se o saldo do setor de Serviços, com 886 

(oitocentos e oitenta e seis) mil postos de trabalho. 

No que se refere ao Estado da Bahia, os dados consolidados em 2023, 

divulgados pela Superintendência de Estudos Econômicos e Sociais da Bahia - SEI, autarquia 

vinculada à Secretaria do Planejamento - SEPLAN, evidenciou que o nível de atividade